ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e quatro, às quinze horas e quarenta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Daniel Norberto Kozakevich, Eliezer Batista, Elisa Zunko Toma, Félix Pedro Quispe Gómez, Fernando Guerra, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Jardel Morais Pereira, Jauber Cavalcante de Oliveira, Lício Hernanes Bezerra, Márcio Rodolfo Fernandes, Mário César Zambaldi, Méricles Thadeu Moretti, Neri Terezinha Both Carvalho, Nilo Kühlkamp, Paul James Otterson, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Sérgio Eli Crespi, Silvia Martini de Holanda Janesch e Waldir Quandt, sob a presidência do Professor Nereu Estanislau Burin. Havendo quorum, o senhor presidente abriu a sessão, colocando em discussão a Ata da Ducentésima Sexagésima quinta Reunião, a qual foi colocada em votação, sendo aprovada  por unanimidade. O Senhor presidente solicitou a retirada de pauta dos itens “1. Pedido de Serviço Voluntário da Professora Mirian Buss Gonçalves” e “3. Processo de Progressão Funcional de Adjunto III para IV do Professor Antonio Carlos Gardel Leitão”, a qual foi aprovada. ORDEM DO DIA: 1) Processo de Progressão Funcional de Adjunto III para IV do Professor Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa. O senhor Presidente passou a palavra a Professora Elisa Zunko Toma, Presidente da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional, que leu o parecer favorável à progressão do Professor Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa de Adjunto III para IV. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2) Processo de Progressão Funcional de Adjunto II para III do Professor Oscar Ricardo Janesch. O senhor Presidente passou a palavra a Professora Elisa Zunko Toma, Presidente da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional, que leu o parecer favorável à progressão do Professor Oscar Ricardo Janesch de Adjunto II para III. Após lido e discutido, o mesmo foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3) Criação do Curso de Especialização em Matemática Aplicada e Computacional.  O Senhor Presidente passou a palavra a Professora Carmem Suzane Comitre Gimenez, relatora do Processo em questão, que leu o Parecer favorável à criação do Curso. Em seguida passou-se à palavra ao Professor Mario César Zambaldi, Coordenador do Curso de Especialização em Matemática Aplicada e Computacional, que,  após algumas explanações, o mesmo foi posto em discussão e em seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade. Ficou a sugestão da Professora Albertina Zatelli, de que, outros Projetos ou Cursos deveriam ser apresentados a todos os professores do departamento, para conhecimento, antes de ser apreciado pelo Colegiado. 4) Outros Assuntos: a) O senhor presidente comunicou a contratação do Professor Milton dos Santos Braitt, 2º colocado, uma vez que o Professor Hugo Luiz Mariano, primeiro colocado, enviou carta desistindo da vaga; b) Processo Inicial para novo Concurso para as duas vagas restantes. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva